1160) *Aus Bonifatius, Epistola 56 (Karlmanni principis Capitulare Liptinense 743) (MGH Epp. sel. 1 S. 102, 17–19); vgl. SECKEL, in: NA 35 (1910) S. 522. Das Capitular ist vollständig rezipiert oben c. 1, 3. Satzbeginn im Capitular: Similiter precipimus. 1161) emendentur episcoporum iudicio Bonif.*

1162) *Aus Bonifatius, Epistola 14 (Äbtissin Eangyth und ihre Tochter Heaburg an Bonifatius) (MGH Epp. sel. 1 S. 25, 16–18); vgl. SECKEL, in NA 35 (1910) S. 522. 1163) fuerit Bonif. 1164) votum suum voverit Bonif. 1165) Deo reddat Bonif. 1166) Nach Bonifatius, Epistola 33 an Eb.*

*Nothelm von Canterbury (MGH Epp. sel. 1 S. 57, 22–58, 2); vgl. SECKEL, in: NA 35 (1910) S. 522 f.; Bonifatius legt zunächst den Fall dar (homo quidam ... alterius filium de sacri baptismatis fonte elevans adoptavit sibi in filium, cuius matrem postea viduatam marito duxit uxorem), dann seine Sicht der Rechtslage (quod Romani peccatum esse adserunt et capitale peccatum, ita ut in talibus divortia facere precipiant, et adfirmant ... illius matrimonii scelus capitali sententia multandum vel peregrinatione perpetua delendum). Benedikt übernimmt nur den Schluß wörtlich; der Rest des Kapitels ist stark überarbeitet, um, so Seckel, »die zweifelnde Anfrage des hl. Bonifaz in einen kategorischen Rechtssatz« zu verwandeln. Den Anfang sciendum est omnibus interpoliert Benedikt auch in c. 1, 316; 2, 414; 3, 384. 387. 389 und 396 und verwendet ihn in der Fälschung 2, 404.*

CCCCXXII<sup>mn</sup>. DE<sup>o</sup> EO, QUI PAGANAS OBSERVATIONES FECERIT<sup>o</sup>.

*Decrevimus*<sup>1167</sup>, sicut et antecessores vel<sup>p</sup> parentes nostri<sup>p</sup> olim decreverunt<sup>q</sup>, *ut, qui paganas<sup>r</sup> observationes in aliqua re fecerit, multetur et dampnetur quindecim solidis.*

CCCCXXIII<sup>st</sup>. PRAECEPTIO<sup>u</sup>, UT MANCIPIA CHRISTIANA PAGANIS VEL IUDEIS NON TRADANT.

Praecipimus<sup>v</sup> generaliter omnibus, *ut*<sup>w</sup>1168 *mancipia christiana paganis vel Iudeis*<sup>1169</sup> *non tradantur*<sup>x</sup>.

CCCCXXIII<sup>yz</sup>. UT<sup>ab</sup> OMNES NOVERINT<sup>ca</sup>, QUANTUM MALUM SIT<sup>d</sup> DEO SACRATAS<sup>e</sup> VEL RELIQUAS INCESTARE<sup>b</sup>.

Iubemus omnes<sup>f</sup> scire omnibusque populis<sup>g</sup> sacerdotibus<sup>h</sup> praedicare<sup>f</sup> atque<sup>i</sup> sub pena 10 sacrilegii<sup>k</sup> denunciare<sup>i</sup>, quantum malum et quam maximum flagitium<sup>l</sup> sit cum<sup>m</sup> deo<sup>n</sup> devotis feminis, viduis vel virginibus, sive cum velatis, sive cum deo devotis, maximeque cum sanctimonialibus et sacratis deo virginibus vel viduis tam in<sup>o</sup> monasteriis quam et<sup>p</sup> extra commiseri<sup>q</sup>. *Nam*<sup>1170</sup> *hoc peccatum duplex esse non dubium est. Ut verbi gratia dicamus, cuius vindictae reus sit puer ante*<sup>1171</sup> *dominum suum, qui uxorem domini sui 15 adulterio violaverit, quanto magis ille, qui sponsam Christi, creatoris caeli et<sup>r</sup> terrae, putredine<sup>s</sup> suae libidinis commaculaverit, dicente beato Paulo<sup>t</sup> apostolo: An*<sup>1172</sup> *nescitis*<sup>u</sup>, *quia*<sup>v</sup> *corpora*<sup>w</sup> *vestra templa sunt spiritus sancti? Et alibi: Nescitis*<sup>1173</sup>, *quia*<sup>x</sup> *templum dei estis et spiritus dei*<sup>y</sup> *habitat in vobis? Si quis*<sup>z</sup> *autem templum*<sup>a</sup> *dei*<sup>b</sup> *violaverit, disperdet illum deus*<sup>c</sup>. *Templum enim*<sup>d</sup> *dei sanctum est, quod estis vos. Et*<sup>e</sup> *iterum idolatriae servituti adulteros et 20 fornicatores in sermone et numero peccatorum*<sup>f</sup> *iungit dicens: An*<sup>1174</sup> *nescitis, quia*<sup>wg</sup> *iniqui*